1 İslâm aile hukukunun kanunlaştırılmasına yönelik daha önce de bazı ülkelerde çeşitli girişimler
olmakla birlikte bu çalışmalar kanunlaştırılamamıştır. Mısır'da Kadri Paşa (ö. 1306/1888) tarafından
hazırlanan el-Ahkâmü’ş-şer‘iyye fi’l-ahvâli’ş-şahsiyye adlı çalışma kanunlaştırılamamıştır. Yine 1916'da
Sudan’da aile hukuku sahasında muhtelif adlî tamimler çıkarılmışsa da bunlar bir aile kanunu olmaktan
uzaktır.

18 Mart 1918'de vefat etti. Ali Erdoğan, “Seydişehrî”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 37: 25-27.
6 Mahmud Esad, Ta'addüd-i zevcât, Der. Seyyid Mehmet Tahir (İstanbul: Tahir Bey Matbaası, 1316/ 1898).
7 Mansûrîzâde Saîd 1864’de İzmir’de dünyaya geldi. İzmir Hatuniye Medresesi’nde ve İzmir İdâdîsi’nde
dersler verdi. İzmir İstinaf Mahkemesi üyeliğinde bulundu. Manisa, İzmir ve Aydın milletvekilliği yaptı.
İstanbul Üniversitesi’nde Fıkıh Tarihi dersi verdi.

22 Ebulʻula Mardin, Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 1996), 107, 153; Mehmet İpşirli, “Hayri Efendi, Mustafa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 17: 64.
23 “Fetvahânenin Heyet-i İftâiyye Kısmına, Fetva Odasına Ait Nizamnâme”, Ceride-i İlmiyye 4 (İstanbul:
1332/1914): 155-156.
24 İpşirli, “Hayri Efendi, Mustafa”, 64.
25 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuku İslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1967),
1: 3; İsmail Narin, “Son Devir Osmanlı Âlimlerinden Ali Haydar Efendi’nin Hayatı, Hukukçuluğu ve
Eserleri”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Tetkikleri Dergisi 46 (Erzurum 2016): 61-62.

31 Yakut, Şeyhülislamlık, 199-204; Aydın, “Hukûk-ı Âile Kararnâmesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi, 18: 314; Aydın, İslâm-Osmanlı Aile Hukuku, 178.
32 Aydın, “Hukûk-ı Âile Kararnâmesi”, 317.
33 Bu konuda özellikle Babanzâde Ahmed Naîm’in yazısı dikkat çekmektedir. Ahmed Naîm, “Bizde Din
ve Devlet”, Sebîlürreşâd 15/380 (İstanbul, Teşrîn-i sâni 1334/1918): 293-295. Hukūk-ı Âile Kararnâmesi’ne
mukabil Kitâbü’n-nafakât’ı hazırlayan komisyonda yer alan Ali Haydar Efendi de Osmanlı
kanunlaştırma çalışmalarında esas alınması gereken kaynağın İslâm hukuku olması gerektiğini
savunmuş ve Batı hukukunun iktibas edilmesini tenkit etmiştir.

Mahmut Paşa bu duruma örnek olarak da Hukūk-ı Âile Kararnâmesi’ni
göstermiştir.44

41 Emanuel Emanuelidi, “Aydın Mebusu Emanuel Emanuelidi Efendi’nin Hukūk-ı Âile Kararnâmesi
Layihası İçin Bir Encümen-i Mahsus Teşkiline Dair Takriri”, Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, 3. Devre, 4.
İçtima, 5. İnʻikad (1333 / 1917), 1: 30-31.
42 Ahmed Rıza Bey 1858'de İstanbul'da doğdu. Beylerbeyi Rüşdiyesi’ni bitirdikten sonra Mahrec-i
Aklâm’a, daha sonra Galatasaray Mekteb-i Sultânîsi’ne devam etti. Annesinin tesiriyle küçük yaştan
itibaren Batı kültürüyle yetişti, özel hocalardan dersler aldı. Memuriyete Bâbıâli Tercüme Odasında
başladı.

50 Emanuelidi, “Aydın Mebusu Emanuel Emanuelidi Efendi’nin Hukūk-ı Âile Kararnâmesi Layihası İçin
Bir Encümeni Mahsus Teşkiline Dair Takriri”, 30-31.
51 “Hukûk-ı Âile Kararnâmesi”, Takvîm-i Vekâyi‘ 3046, 3-10.
52 Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, 3. Devre, 4. İçtima, 1. İnʻikad (1 Teşrîn-i sâni 1333/1917), 1: 1.

diye
sormuştur.76

Kararnâme’nin 7. maddesinde: “On iki yaşını itmâm etmemiş olan küçük erkek
çocuğu (sağîr), dokuz yaşını itmâm etmemiş olan küçük kız çocuğu (sağîre) hiçbir kimse
tarafından tezvic edilemez (evlendirilemez)” denilmiştir. Sadreddin Efendi bu
maddedeki hükmün Abdullah b. Şübrüme77 (ö. 144/761) ile Ebu Bekir el-Esamm’ın

76 Sadreddin Efendi, “Hukûk-ı Âile ve Usûl-i Muhakemât-ı Şerʻiyye Kararnâmeleri Hakkında”,
Sebîlürreşâd 15/383, (İstanbul, 1918), 337-338.
77 Abdullah b.

(ö. 200/816) görüşlerinden esinlenerek alındığını, İbn-i Şübrüme’den gelen naklin
sahih olmadığını, Ebu Bekr el-Esamm’ın ise dinî hususlarda imam kabul edilen bir
müçtehit olmadığını, Muʻtezile-i Kaderiyyeden bir mübteʻid (bidʻatçı) olduğunu
ileri sürmüştür.78 Ayrıca bu maddenin toplumun yararına ve müçtehitlerin genel
görüşüne aykırı olduğunu, mecnûn (deli erkek) ve mecnûneye (deli kadın) dahi
evlenme izni verilirken küçük erkek ve kız çocuğunun bu haktan mahrum
bırakılamayacağını savunmuştur. Sadreddin Efendi küçüklerin
evlendirilebileceğine ilişkin görüşüne Hz. Aişe’nin (ö. 58 / 678) Hz. Peygamber
(sav) ile evliliğini ve sahabenin birçoğunun yaptığı evlilik akitlerini delil
göstermiştir. Netice olarak meselenin nasda belirtilen ve üzerinde icma edilen bir
mesele olduğunu, ümmetin imamlarından hiçbirinin “Küçük erkek ve kız çocuğunu
babaları evlendiremezler, evlendirirlerse bu

muteber sayılmamasının isabetli olacağı, “fıskın”
yaygınlaştığı zamanımızda boşama vukuunda ailenin devam etmemesini sırf
haram yolla sarhoş olup olmama arasındaki farka dayandırmanın pek çürük bir
temele istinat ettirme demek olacağı savunulmuştur. Sarhoşun boşamasını
Muhammed b. Selâm’ın (ö. 225/839) geçersiz saydığı, İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) iki
kavlinden birinin de bu yönde olduğu ve Hz. Osman’ın da bu yönde görüş beyan
ettiğinin rivayet edildiği belirtilmiş, cumhurun görüşünün terkedilip 104.
maddenin zikredilen gerekçelere dayanılarak düzenlendiği belirtilmiştir.83

Sadreddin Efendi, Muhammed b. Selâm’ın müçtehit imamlardan olmadığına
dikkat çekmiş, Şâfiî’nin bu görüşünün boşama değil, zıhâr hakkında olduğunu,
üstelik bu naklin ondan yanlış (galat) nakledildiğinde Şâfiî âlimlerin “şek”

81 Şâfiî mezhebine göre mecnûnu babası, dedesi veya devlet başkanı “bir ihtiyaç” varsa evlendirebilir,
diğer veliler evlendiremezler. Mecnûnenin evlendirilmesinde ise ihtiyacın şart olmadığı, “bir maslahat”
görülmesi halinde baba veya dedenin evlendirebileceği belirtilmiştir. Bk. Şemsüddîn Muhammed b. el-
Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc (Beyrut: Dâru'l-maʻrife, 1418/1997), 2: 225-226; Ömer Nasuhi Bilmen,
Hukuku İslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1968), 2: 53.
82 Sadreddin Efendi, “Hukûk-ı Âile ve Usûl-i Muhakemât-ı Şerʻiyye Kararnâmeleri Hakkında”,
Sebîlürreşâd 15/385, (İstanbul, 1918), 368.

etmediklerini ileri sürmüştür.84 Bu görüşü ayrıca İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) İmam
Züfer’e (ö. 158/775) nispet ettiğini, fakat Hanefîler arasında ve kendi
memleketindeki âlimler arasında bile zâhir olmayan bu naklin yanlışlığının
meydanda olduğunu savunmuştur.85

Halkın maslahatına uygun düşmemesinin yanında şeriata
aykırılığı ileri sürülen maddeler şerʻî açıdan ehlince tartışılabilir. Fakat bazı

117 Sadreddin Efendi, “Hukûk-ı Âile ve Usûl-i Muhakemât-ı Şerʻiyye Kararnâmeleri Hakkında”,
Sebîlürreşâd 17/439 (İstanbul, 1335/1919), 182-183; 18/445: 29-31.
118 Alaaddin Ruhi, “Hukûk-ı Âile Kararnâmesi’nin Lağvı Münasebetiyle”, 360. Kararnâme çıkarılmadan
önce geçimsizlik halinde Osmanlı mahkemelerindeki uygulamalar, bu konudaki hukukî gelişmeler ve
mezheplerin yaklaşımı hakkında bk. Aydın, Osmanlı Devleti’nde Hukuk ve Adalet, 219-227.

Aile hukukuna dair 1924 yılında yapılan bir
toplantıda çok eşliliğin ve erkeğin boşama (talak) hakkının bir facia olduğu ifade edilmiş, bunları
yasaklamadığı için 1917 tarihli Hukūk-ı Âile Kararnâmesi eleştirilmiştir. Eşref Edip, “Türk Ocağında
Hukuk-ı Aile Kararnamesi Münasebetiyle Vuku Bulan Bir İctima”, Sebîlürreşâd 23/585 (İstanbul,
1340/1924), 202.
125 Mahmud Esad Efendi, Kararnâme hazırlanmadan önce bir makale yazarak çok eşliliğin gerekliliğini
delilleriyle birlikte savunmuştur. Fatma Aliye Hanım ise bir makale ile ona reddiye yazmıştır. Benzer
polemikler çok eşliliğin yasaklanabileceğini savunan Mansûrizâde Said ile Ahmed Naîm ve İzmirli
İsmail Hakkı arasında yaşanmıştır. Ayrıntılar için bk. Firdevs Canbaz, Çok Eşlilik Taaddüd-i Zevcât Fatma
Aliye Mahmut Esad (Ankara: Hece Yayınları, 2007); Mansûrizâde Said, “Taaddüd-i Zevcât İslâmiyet’te
Menʻ Olunabilir”, İslâm Mecmuası 1/8 (İstanbul, 1330/1914), 233-238; Mansûrizâde Said, “Cevâzın
Ahkâm-ı Şerʻiyyeden Olup Olmadığına Dair”, İslâm Mecmuası 1/10 (İstanbul, 1330/1914), 295-303;
Babanzâde Ahmed Naîm, “Müdafaai İslâmiyye: Teaddüd-i Zevcât İslâmiyet’te Men Olunabilir mi imiş?
Yine Mansûrizâde Said Efendiye”, Sebîlürreşâd 12/300 (İstanbul, Recep 1332/1914), 248-250; İzmirli İsmail
Hakkı “Cevâzın Ahkâm-ı Şerʻiyyeden Olup Olmaması Hakkında Nizâ Nizâ-i Lafzîdir”, Sebîlürreşâd
12/303 (İstanbul, 1330/1914): 296 – 303; Ahmed Hamdi Aksekili, “İslâmiyet ve Taaddüd-i Zevcât”,
Sebîlürreşâd 11/277, 280 (İstanbul, Safer 1332/1914): 258 – 260, 309 – 312.